

ACC. N:R M. 13937:1-5.

Landskap: *Skåne* Upptecknare: *Otto Eskilsson, Färingtöfva*
Härad: *M. Asbo* Berättare: " " "
Socken: *Färingtöfva* Berättarens yrke: *f. d. lantbr.*
Uppteckningsår: *1956* Född år *1877* i *Färingtöfva*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Väster i hushåll, läkkekunst och magi. s. 1-5. LUF 72.

ACC. N:R M. 13937:1.

Växter Till huskäll & Lakemedel

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Surf 72
1.

Till orafötter har jag kunnat fått
upplysningar, om ett detejlagas en andra
växter än nu vanliga.

Bark i brädet har vi läst om har förekommit
men på denna trakt kan ingen minas det
Morötter har deremot på sina ~~läsa~~ ställen
används som sötesmedel.

ersättning för kaffe har varit bränd råg
jämta Biskoria, som alltid fans att att köpa
Rökare som många gånger ej kunde få
Toback. Forkade blad av ~~spyr~~ och rökte
svamp ansågs giftig användes ej som föda
när kreaturen gick på bete på skogsmarker
na, åt de svamp vid vissa årstider, och mjölken
fick någon bismak och de trodde det var en svampen
alla svampar kallades flugsvampar, andra namn förekom ej

ACC. N:R M. 13937:2.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

2.

Malörtens var den mest kända och nyttjade växten en flaska Brännvin, var alltid på de flesta ställen till hands, och var malört tillsatt och ansågs som ett utmärkt medisin mot magknip och dylikt, vid högtiderna särskildt till jul var alltid lagat best brännvin, Tillsatt av en malört och ett par bitar rödbetor, för att lå röd färg på det, och det skulle alla som begagna sprit bjudas på.

Det var alltid hemmalagadt, och användes utom malt, humle, som växte på de flesta gårdarna på orten.

2. Som rengöringsmedel användes Aska (pottaska) som brändes av bokträd, det var det enda rengöringsmedel, som uppblandat med vatten, fanns på denna Trakten på 1800 talet, upptäcknar att askan koktes i vatten så det blev lut.

Malört användes även att lägga i kistor vari sängkläder och dylikt förvarades som medel mot mal och dylikt, der vinterkläder inhängdes i skåp o dylikt användes även malört.

3. Rågen brukar utbreddas tunt över stugloftet över dagligstugan, der som eldades den blev torr der, och ^{maris} efter hand som den begagnades, så der behöves ej någon sådesbing och kunde ej gå ut i den. Altbark användes till färgning av gam och kläder, den kunde bli alldeles svart om tillräcklig med bark lades i, men vid mindre bark blev den grå, vilket var det vanliga färgen, det var ej vanligt färga järskägg men det kunde den som doppa dem i sådan färggryta blev det någon färg på dem.

En vild växt som de kalla Rökblommor
kärter och användes att bota Blodhalsning
eller blodpist för kreatur och i enstaka fall
även för människor

Blommor i trädgården var mycket sällsynta
blommor inomhus var i allmänhet Pelargonier
någon uppvaktning med blommor
förekom ej eller en blomma på ett
gillesbord såg man aldrig, det var nog
först än i början av 1900 talet att blommor
kom i bruk på denna art.

4 Växter till användas mederim kan jag ej
svara på, detta frågeformulär har varit
det svåraste jag haft, här fans ju som
jag meddelade i förra frågeformuläret om
Anders Hansson i Hass en så kallad
Klok Gubbe (Grönberg) i Kåhalsa på 1860-1870 talet
han hade en son som övertog praktiken

5
ick badde i Faringtofte, de samlade upp
blannor och rötter av många slag, men
det var aldrig någon som fick reda på
vad de användes till, det höll de strikt
hemligt, när något djur eller ~~meniska~~
människa blev sjuk så gick folk till dem
och köpte medicin men fick aldrig reda
på vad den var god av.
Jag har kontaktat många ^{äldre} såväl män
som kvinnor men alla säger de fick
ej reda på vad medicinen var tillverkad
av